
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE
 STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI, CONTRASTO ALLE POVERTÀ E
SERVIZI RESIDENZIALI

Determinazione Dirigenziale n.8866 del 21 luglio 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MARIA CIPOLLA

Oggetto: Accreditamento Enti per la gestione dei seguenti servizi: Servizi di Assistenza 
diurna e notturna su strada e Servizio Educativo Domiciliare per disabili.

FERNANDA FERRERI
Data: 21/07/2023 23:14



 COMUNE DI PALERMO



COMUNE Dl PALERMO
 AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE

STAFF AREA DELLE POLITICHE SOCIO SANITARIE
UFFICIO SERVIZI SOCIALI, CONTRASTO ALLA POVERTÀ E 

SERVIZI RESIDENZIALI

Premesso che:
– la legge quadro 328 del 2000, recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali quali principi fondamentali innovativi di riforma sociale e di immediata applicazione in 
Sicilia per l'assoluta coerenza con il preesistente impianto legislativo regionale (Legge 22 del 1986), prevede
che i Comuni provvedano all’ accreditamento delle strutture residenziali e semiresidenziali (art.11 c.3) e 
pone a carico dei Comuni, d’intesa con l’ASP, l’obbligo di predisporre, su richiesta dell’interessato, di un 
progetto individuale che preveda, tra l’altro “i servizi alla persona a cui provvede il Comune in forma diretta
o accreditata” (art. 14, c 1 e 2)

– l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 32 del 20/01/2016, confermata con delibera 966 del 14 
settembre 2016, prevede, al punto 6, il sistema dell’accreditamento.

– Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con il decreto 72/2021 ha adottato linee guida sul rapporto 
tra le pubbliche Amministrazioni ed Enti del terzo Settore

Visto il D. Lgs n. 117/2017 – D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 – Codice Terzo Settore, a norma dell’art. 1, 
comma 2, lettera b, della legge 6 giugno 2016. (17G00128);

Considerato che ai sensi dell’art. 26 della L.R.22/86 è stato istituito l’Albo Regionale dei soggetti 
autorizzati, e che le vigenti norme regionali disciplinano i requisiti e le modalità di iscrizione all’Albo 
Regionale individuando gli standard di qualità richiesti e le tariffe da applicare, disciplinando i requisiti e 
le modalità per l’ottenimento dell’autorizzazione all’esercizio delle attività e dell’accreditamento, 
prevedendo anche controlli e verifiche periodiche per il mantenimento dei requisiti per l’iscrizione al 
predetto Albo regionale delle istituzioni socioassistenziali pubbliche e private;

Ritenuto che il sistema dell’accreditamento risponde alle esigenze di servizio perché consente, a parità di
costi, l’individuazione con immediatezza e tempestività dell’intervento più idoneo al caso concreto, con 
scelta dello stesso interessato, anche tramite il suo tutore o amministratore di sostegno;
- nel caso di minori in particolare la disponibilità di varie strutture consente la scelta della soluzione più 
rispondente alle esigenze del caso da parte dell’Autorità Giudiziaria che dispone il ricovero, con maggiore
soddisfazione del bisogno sociale;

Vista la L.R. 09.05.1986 n. 22; il D.P.R.S. 29/06/1988 – Standard strutturali; il D.P. Reg. 28.05.1987 
recante l’approvazione del Regolamento - tipo sull’organizzazione dei servizi socio-assistenziali; il 
D.P.R.S. 158/96 il D.P. Reg. Siciliana del 31/03/2015 n. 96 SERV 4- S.G. D.P.R.S. n° 516/2016 e 
seguente D.P. n° 524/2017;

Vista le “Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia”, oggetto di accordo in
sede di Conferenza Unificata Stato/Regioni in data 5 novembre 2015;

Vista la D.D. N. 1586 del 19/12/2018 sono stati approvati gli Avvisi Pubblici per i Servizi di Housing 
First; Housing Led; Assistenza notturna e diurna su strada;

Vista la determinazione n° 6108 dell’1/07/2022 con la quale è stato pubblicato l’avviso per 
l’accreditamento Enti per la realizzazione dei progetti individuali per disabili, recante oggetto: 
approvazione nuove Linee Guida, nuovo Avviso ed Istanza per l’accreditamento distrettuale di soggetti 
erogatori di servizi e prestazioni a favore di persone con disabilità, beneficiari di progetti individuali ai 
sensi dell’art. 14 Legge 328/2000 (centro socio-educativo, servizio educativo domiciliare h e servizio 



integrazione psicosociale con operatore d’appoggio) – revoca D.D. n°8112 del 28/07/2021.

  Vista la Determinazione Dirigenziale n. 268 del 12.01.2023 che istituisce la commissione per la 
valutazione delle istanze di accreditamento presentate dagli Enti per l’erogazione di servizi e seguente 
Determinazione n.7079 del 14.06.2023 che sostituisce e nomina i componenti della commissione per la 
valutazione delle istanze di accreditamento presentate agli Enti per l’erogazione di servizi; 

 Considerato che la Commissione per la valutazione delle istanze di  Accreditamento, nella seduta del  
20.07.2023 ha esaminato la documentazione degli Enti, di seguito elencati, che risultano essere complete 
nella documentazione ed in possesso dei requisiti richiesti e che pertanto si può proporre l’accreditamento 
dei seguenti Enti per la gestione dei seguenti servizi: Servizio di Assistenza notturna e diurna su strada e 
Servizio Educativo Domiciliare per disabili.

 
N.

ENTE TIPOLOGIA SEDE LEGALE PEC - EMAIL STRUTTURA

1 5A TUTTO 
TONDO A.P.S.

SED VIA SAN 
LORENZO, 280 - 
90146 PALERMO

aps5atuttotondo@pec.i
t 

VIA SAN LORENZO N.
280, 9146 - PALERMO

2 SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE “REDIVIVI”
- ETS APS ASD

UNITA ASSISTENZA SU 
STRADA

VIA LUDOVICO 
BIANCHINI N . 30 
PALERMO

info@pec.redivivi.org 
VIA LUDOVICO BIANCHINI 
N. 30, PALERMO

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
amministrativa di quest'ultimo e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.L.gs N. 267/2000, si 
propone l’accreditamento per la gestione dei servizi su indicati.
Si precisa che l’accreditamento non comporta alcun impegno da parte di questa Amministrazione 
Comunale all’affidamento del servizio che avverrà a seguito di eventuale stipula di contratto tra 
l’Amministrazione Comunale e l’Ente, finalizzato all’erogazione del servizio per il quale l’Ente è stato 
accreditato.    
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis D.L.gs N.267 /2000.
Il presente atto non comporta spesa, né diminuzione di entrata.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. per la Sicilia entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

U.O. Accreditamento
Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Cipolla

mailto:aps5atuttotondo@virgilio.it
mailto:aps5atuttotondo@virgilio.it
http://d.l.gs/
mailto:info@pec.redivivi.org


IL DIRIGENTE

Vista la relazione che precede, facendo proprie le motivazioni su esposte;

Vista la legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di C.C. n. 44 del 13/03/01; 

Visto il T.U. 267/2000

DETERMINA

Accreditare i seguenti Enti:

 
N.

ENTE TIPOLOGIA SEDE LEGALE PEC - EMAIL STRUTTURA

1 5A TUTTO 
TONDO A.P.S.

SED VIA SAN 
LORENZO, 280 - 
90146 PALERMO

aps5atuttotondo@pec.i
t 

VIA SAN LORENZO N.
280, 9146 - PALERMO

2 SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE “REDIVIVI”
- ETS APS ASD

UNITA ASSISTENZA SU 
STRADA

VIA LUDOVICO 
BIANCHINI N . 30 
PALERMO

info@pec.redivivi.org 
VIA LUDOVICO BIANCHINI 
N. 30, PALERMO

Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.lgs.  n°267/2000 dei servizi su indicati.

L’accreditamento non comporta alcun impegno da parte di questa Amministrazione Comunale 
all’affidamento del servizio che avviene solo a seguito di scelta da parte dell’utente.
Il presente atto non comporta spesa, né diminuzione di entrata.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. per la Sicilia entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

Il Capo Area
Dott.ssa Fernanda Ferreri

(Documento agli atti d’ufficio firmato digitalmente
ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i.e norme allegate)

mailto:info@pec.redivivi.org
mailto:aps5atuttotondo@virgilio.it
mailto:aps5atuttotondo@virgilio.it

		2023-07-21T23:14:09+0200
	Fernanda Ferreri


		2023-08-01T16:28:40+0200
	Fernanda Ferreri




